

**BÁO CÁO**  
**KẾT QUẢ CÔNG TÁC HỘI VÀ PHONG TRÀO CHỮ THẬP ĐỎ NĂM 2017,**  
**PHƯƠNG HƯỚNG NHIỆM VỤ NĂM 2018**

Năm 2017 là năm cán bộ, hội viên, thanh thiếu niên, tình nguyện viên Chữ thập đỏ toàn tỉnh ra sức thi đua lập thành tích chào mừng Đại hội đại biểu Hội Chữ thập đỏ tỉnh Hưng Yên lần thứ X, nhiệm kỳ 2017 – 2022; Chào mừng đại hội đại biểu toàn quốc lần thứ X, nhiệm kỳ 2017 – 2022 Hội Chữ thập đỏ Việt Nam. Kỷ niệm 71 năm ngày thành lập Hội Chữ thập đỏ Việt Nam. Công tác Hội và phong trào Chữ thập đỏ tỉnh Hưng Yên đã đạt được những kết quả sau:

**PHẦN THỨ NHẤT**  
**KẾT QUẢ CÔNG TÁC HỘI VÀ PHONG TRÀO**  
**CHỮ THẬP ĐỎ NĂM 2017**

**I. CÔNG TÁC XÂY DỰNG VÀ PHÁT TRIỂN TỔ CHỨC HỘI**

**1. Công tác Tổ chức Đại hội đại biểu Hội Chữ thập đỏ tỉnh Hưng Yên lần thứ X, nhiệm kỳ 2017 – 2022**

Thực hiện Kế hoạch số 118/KH-TUHCTĐ ngày 24/7/2015 của Trung ương Hội Chữ thập đỏ Việt Nam về tổ chức Đại hội các cấp tiến tới Đại hội đại biểu toàn quốc lần thứ X Hội CTĐ Việt Nam; Thông báo số 670 – TB/TU ngày 26/4/2017 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy Hưng Yên về thời gian tổ chức và nhân sự Đại hội Hội Chữ thập đỏ tỉnh khóa X, nhiệm kỳ 2017 – 2022. Ngày 06/5/2017 Hội Chữ Thập đỏ tỉnh tổ chức thành công Đại hội đại biểu Hội Chữ thập đỏ tỉnh Hưng Yên lần thứ X, nhiệm kỳ 2017 - 2022. Đại hội đã bầu 27 Ủy viên Ban Chấp hành, 06 Ủy viên Ban Thường vụ, 05 Ủy viên Ban Kiểm tra. Tại phiên họp thứ nhất, Ban Chấp hành đã bầu Thường trực Tỉnh Hội khóa X gồm 02 đồng chí (01 Phó chủ tịch và 01 ủy viên Thường trực). Bầu trưởng ban, phó trưởng ban kiểm tra tỉnh Hội.

Ngày 14/11/2017 Ban Chấp hành Hội CTĐ tỉnh tổ chức hội nghị BCH lần thứ 5 bầu chức danh Chủ tịch Hội Chữ thập đỏ tỉnh khóa X, nhiệm kỳ 2017-2022.

**2. Công tác xây dựng phát triển tổ chức Hội và hội viên**

Xây dựng và phát triển tổ chức Hội là nhiệm vụ trọng tâm của công tác Hội, BCH tỉnh Hội thường xuyên quan tâm, tập trung chỉ đạo các cấp Hội trong tỉnh tham mưu, đề xuất với cấp ủy Đảng, chính quyền quan tâm, lãnh đạo, chỉ đạo và tạo điều kiện thuận lợi để Hội hoạt động, đồng thời kiểm tra, rà soát và kiện toàn những tổ chức Hội còn yếu, hoạt động kém hiệu quả, quan tâm công tác phát triển

tổ chức Hội và hội viên mới, chú trọng về chất lượng tổ chức Hội và hội viên. Đến nay, toàn tỉnh có 209 Hội cơ sở với 1.740 chi Hội, trong đó: khối xã, phường, thị trấn có 161 Hội cơ sở; khối cơ quan, doanh nghiệp, trường học có 48 Hội cơ sở; Toàn tỉnh hiện có 57.836 hội viên tham gia sinh hoạt tại các xã, phường, thị trấn, trường học và cơ quan... Toàn tỉnh có 2.972 tình nguyện viên Chữ thập đỏ. Trong năm, tinh Hội đã ban hành Kế hoạch số 09/KH-CTĐ ngày 13/3/2017 triển khai đến các cấp Hội trong tinh Phát động đợt thi đua cao điểm chào mừng Đại hội Hội Chữ thập đỏ tinh nhiệm kỳ 2017 – 2022 và Đại hội toàn quốc lần thứ X Hội Chữ thập đỏ Việt Nam.

Công tác thu hội phí còn gặp nhiều khó khăn. Trong năm, toàn tinh có 50% cơ sở Hội thu được hội phí, hầu hết hội phí thu được của các hội viên thuộc chi hội khối trường học. Tiêu biểu trong công tác thu hội phí là Hội Chữ thập đỏ thành phố Hưng Yên, Hội Chữ thập đỏ huyện Mỹ Hào, Hội Chữ thập đỏ huyện Khoái Châu.

## **II. CÔNG TÁC XÃ HỘI**

### **1. Công tác chỉ đạo, triển khai thực hiện phong trào “Tết vì người nghèo và nạn nhân chất độc da cam” Xuân Đinh Dậu - 2017**

Thực hiện Kế hoạch số 290/KH – TU HCTĐ ngày 7/10/2016 của Trung ương Hội Chữ thập đỏ Việt Nam về việc triển khai thực hiện phong trào “*Tết vì người nghèo và nạn nhân chất độc da cam*” - Xuân Đinh Dậu 2017. Hội Chữ thập đỏ tinh Hưng Yên ban hành kế hoạch số 23/KH - CTĐ ngày 19/10/2016 về việc thực hiện Phong trào “*Tết vì người nghèo và nạn nhân chất độc da cam*” Xuân Đinh Dậu - 2017 triển khai đến 10 huyện, thành Hội trong tinh. Trên cơ sở chỉ đạo của Hội Chữ thập đỏ tinh, các huyện, thành Hội đã xây dựng kế hoạch thực hiện phong trào tại địa phương, tham mưu đề xuất với cấp ủy Đảng, chính quyền cùng cấp chỉ đạo phong trào, 10/10 các huyện, thành Hội trong tinh đã triển khai thực hiện Phong trào. Kết quả Phong trào “*Tết vì người nghèo và nạn nhân chất độc da cam*” Xuân Đinh Dậu 2017 tinh Hưng Yên đã vận động được 13.077 suất quà, trị giá 4.477 triệu đồng để hỗ trợ cho người nghèo và nạn nhân CĐDC, người có hoàn cảnh đặc biệt khó khăn.

### **2. Kết quả thực hiện Cuộc vận động "Mỗi tổ chức, mỗi cá nhân gắn với một địa chỉ nhân đạo"**

Tiếp tục thực hiện kế hoạch số 300/ KH - TU HCTĐ ngày 17/10/2008 của Trung ương Hội CTĐ Việt Nam; Công văn số 468/ UBND - VX ngày 27/3/2009 của UBND tinh Hưng Yên về việc hưởng ứng Cuộc vận động “Mỗi tổ chức, mỗi cá nhân gắn với một địa chỉ nhân đạo” với trọng tâm là tập trung trợ giúp và hỗ trợ người khuyết tật nghèo, vận động đồng đảo các tổ chức, cá nhân và nhân dân tích cực hưởng ứng tham gia nhận trợ giúp, đỡ đầu cho những đối tượng gặp khó khăn, bất hạnh tại cộng đồng. Trong năm 2017, các cấp Hội trong tinh đã vận động các tổ chức, cá nhân nhận đỡ đầu, hỗ trợ thường xuyên cho 353 lượt đối tượng gia đình chính sách khó khăn, người già cô đơn, trẻ em mồ côi, khuyết tật, những người không may mắn gặp tai nạn rủi ro, trị giá 544 triệu đồng, tiêu biểu trong

việc thực hiện Cuộc vận động là: Hội CTĐ huyện Văn Giang; Hội CTĐ huyện Ân Thi.

### **3. Kết quả hoạt động quỹ nhân đạo, quỹ Bảo trợ nạn nhân chất độc da cam**

#### **3.1. Hoạt động xây dựng quỹ nhân đạo, quỹ Bảo trợ nạn nhân chất độc da cam**

Trong năm 2017, toàn tỉnh vận động xây dựng quỹ nhân đạo và quỹ Bảo trợ nạn nhân chất độc da cam đạt 9.338 triệu đồng trong đó:

- Xây dựng Quỹ nhân đạo để hỗ trợ người khuyết tật, người già không nơi nương tựa, trẻ em mồ côi, người nghèo, người có hoàn cảnh đặc biệt khó khăn là một trong những nhiệm vụ trọng tâm của công tác Hội. Trong năm 2017, các cấp Hội đã tuyên truyền, vận động tới đông đảo các tổ chức, cá nhân và nhân dân tích cực tham gia ủng hộ xây dựng quỹ nhân đạo, kết quả đã thu được 3.313 triệu đồng, các đơn vị làm tốt công tác vận động xây dựng quỹ nhân đạo là: Hội CTĐ huyện Kim Động, huyện Khoái Châu.

- Thực hiện Thông báo số 171-TB/TU ngày 01/4/2002 của Thường trực Tỉnh ủy, Chỉ thị số 05/2002/CT-UB ngày 10/4/2002 của UBND tỉnh Hưng Yên “V/v tổ chức triển khai cuộc vận động xây dựng quỹ bảo trợ nạn nhân chất độc da cam”. Ban vận động xây dựng quỹ bảo trợ nạn nhân chất độc da cam tỉnh Hưng Yên tổ chức phát động tháng cao điểm thực hiện cuộc vận động xây dựng quỹ bảo trợ bảo trợ nạn nhân chất độc da cam năm 2017. Các cấp Hội trong tỉnh đã làm tốt công tác tuyên truyền, vận động sâu rộng tới các cơ quan, đơn vị, các tổ chức, cá nhân, các thành phần kinh tế, các nhà hảo tâm và nhân dân tích cực hưởng ứng tham gia ủng hộ xây dựng quỹ bảo trợ NNCĐDC các cấp, kết quả tính năm 2017 toàn tỉnh vận động được 6.025 triệu đồng đạt 137,6% kế hoạch .Tiêu biểu trong vận động xây dựng quỹ BTNNCĐDC là các đơn vị: Thành phố Hưng Yên, huyện Khoái Châu, huyện Văn Giang.

#### **3.2. Hoạt động trợ giúp từ nguồn quỹ nhân đạo, quỹ Bảo trợ Nạn nhân chất độc da cam**

Trong năm 2017, toàn tỉnh đã trợ giúp được 11.698 lượt người, trị giá 7.892 triệu đồng, trong đó:

- Công tác trợ giúp từ nguồn quỹ nhân đạo tiếp tục được triển khai đồng bộ, có trọng tâm, trọng điểm, ưu tiên trợ giúp những đối tượng đặc biệt khó khăn. Trong năm 2017, các cấp Hội trong tỉnh triển khai kế hoạch hỗ trợ xã hội cho những đối tượng có hoàn cảnh khó khăn, bất hạnh tập trung vào các dịp lễ tết, hỗ trợ lúc giáp hạt, hỗ trợ nhân dịp kỷ niệm ngày Quốc tế CTĐ 8/5. Kết quả có 6.789 lượt người và hộ gia đình được hỗ trợ xây nhà, cấp vốn sản xuất, tặng quà, khám bệnh cấp thuốc, tặng đồ dùng sinh hoạt, trị giá 3.203 triệu đồng

- Công tác trợ giúp từ quỹ Bảo trợ nạn nhân chất độc da cam tiếp tục được triển khai, tập trung trợ giúp và vận động hỗ trợ các đối tượng là nạn nhân CĐDC có hoàn cảnh đặc biệt khó khăn, gắn với thực hiện Cuộc vận động “Mỗi tổ chức, mỗi cá nhân gắn với một địa chỉ nhân đạo” và phong trào “Tết vì người nghèo và nạn nhân chất độc da cam”. Trong năm, các cấp Hội trong tỉnh đã hỗ trợ được

4.909 lượt nạn nhân, gia đình NNCĐDC, trị giá 4.689 triệu đồng bằng các hình thức như: hỗ trợ xây nhà, sửa nhà, tặng bê sinh sản, hỗ trợ giống vốn.

#### **4. Công tác phòng ngừa ứng phó thảm họa**

Tỉnh Hội chỉ đạo các huyện, thành Hội xây dựng kế hoạch, phương án phòng ngừa ứng phó thiên tai, thảm họa ở các cấp với phương châm 4 tại chỗ: Chỉ huy tại chỗ, lực lượng tại chỗ, phương tiện tại chỗ, cứu trợ tại chỗ. Trên cơ sở hướng dẫn của tỉnh Hội, các huyện, thành Hội đã chủ động xây dựng kế hoạch phòng ngừa ứng phó thảm họa và lên phương án di dời dân cư sống ven sông khi có bão lũ xảy ra, tổ chức hướng dẫn kỹ năng về phòng ngừa ứng phó thảm họa cho lực lượng tình nguyện viên của Hội và đội thanh niên xung kích CTĐ về công tác sơ cấp cứu ban đầu, phòng chống tai nạn thương tích v.v... sẵn sàng tham gia ứng cứu khi có thảm họa xảy ra.

Thực hiện Lời kêu gọi của Trung ương Hội Chữ thập đỏ Việt Nam về việc ủng hộ nhân dân các tỉnh bị ảnh hưởng bởi mưa bão năm 2017, Hội Chữ thập đỏ tỉnh đã tuyên truyền vận động cán bộ, hội viên và nhân dân ủng hộ tiền hàng, đồng thời tổ chức đoàn đi thăm, tặng quà đồng bào các tỉnh Hòa Bình, Yên Bái, Ninh Bình, Sơn La với 1.450 suất quà, trị giá 1.337 triệu đồng.

### **III. CÔNG TÁC TUYÊN HUÁN, THANH THIẾU NIÊN CHỮ THẬP ĐỎ**

#### **1. Công tác tuyên truyền**

Công tác tuyên truyền được Ban Chấp hành tỉnh Hội coi trọng, luôn có sự đổi mới về nội dung và hình thức tuyên truyền, tuyên truyền có trọng tâm, trọng điểm, đẩy mạnh tuyên truyền các mặt hoạt động của Hội trên các phương tiện thông tin truyền thông, nhất là tuyên truyền về các giá trị hoạt động nhân đạo. Công tác tuyên truyền đã vận động cán bộ, hội viên, thanh thiếu niên, tình nguyện viên CTĐ và các tầng lớp nhân dân tích cực tham gia các hoạt động nhân đạo. Trong năm, toàn tỉnh đăng 72 tin, bài, ảnh tuyên truyền trên Báo nhân đạo và đời sống, Báo Hưng Yên, Truyền hình tỉnh về các hoạt động của Hội. Tuyên truyền trên 10.000 lượt tin, bài trên đài truyền thanh huyện, xã, phường, thị trấn về Phong trào “Tết vì người nghèo và nạn nhân chất độc da cam”; “Tháng cao điểm xây dựng quỹ bảo trợ nạn nhân chất độc da cam”; Cuộc vận động “Mỗi tổ chức mỗi cá nhân gắn với một địa chỉ nhân đạo”; Đại hội đại biểu Hội Chữ thập đỏ tỉnh Hưng Yên lần thứ X, nhiệm kỳ 2017 – 2022; Ngày quốc tế Chữ thập đỏ; Phong trào hiến máu tình nguyện; Phát hành Bản tin Chữ thập đỏ số 7 chào mừng đại hội đại biểu Hội Chữ thập đỏ tỉnh Hưng Yên, nhiệm kỳ 2017 – 2022. Phối hợp với Hội nạn nhân chất độc da cam và Đài phát thanh truyền hình tỉnh làm phóng sự thăm, tặng quà cho nạn nhân chất độc da cam nhân kỷ niệm 56 năm ngày thảm họa da cam (10/8/1961 – 10/8/2017).

#### **2. Công tác huấn luyện**

Công tác huấn luyện đào tạo là một trong những nhiệm vụ thường xuyên của Hội, nhằm nâng cao kỹ năng, nghiệp vụ công tác Hội cho cán bộ Hội CTĐ cơ sở. Hội CTĐ tỉnh đã chỉ đạo các huyện, thành Hội phối hợp với Trung tâm bồi dưỡng

chính trị cùng cấp xây dựng kế hoạch, nội dung tập huấn về nghiệp vụ công tác Hội như: Luật hoạt động CTĐ, vận động hiến máu tình nguyện, 5 kỹ thuật sơ cấp cứu ban đầu, phòng chống giảm nhẹ thiên tai v.v...cho đội ngũ cán bộ, hội viên, thanh thiếu niên, tình nguyện viên Chữ thập đỏ. Trong năm, toàn tỉnh đã tập huấn: 10 lớp về nghiệp vụ công tác Hội cho trên 600 lượt người là cán bộ, hội viên, thanh thiếu niên, tình nguyện viên Chữ thập đỏ.

### **3. Công tác thanh thiếu niên Chữ thập đỏ**

Tỉnh Hội chỉ đạo các huyện, thành Hội triển khai đẩy mạnh hoạt động công tác TTNCTĐ, đây là lực lượng nòng cốt trong hoạt động nhân đạo từ thiện, hướng cho TTN tích cực tham gia vào các hoạt động phong trào do Hội CTĐ phát động. Tính đến nay, toàn tỉnh có 96.860 thanh, thiếu niên Chữ thập đỏ. Các hoạt động chính thanh thiếu niên CTĐ triển khai trong thời gian qua như: Thực hiện phong trào “Nói lời hay, làm việc tốt”; Nuôi lợn tiết kiệm giúp bạn nghèo vượt khó; Dọn dẹp vệ sinh môi trường, đường làng ngõ xóm; Tham gia Tết trồng cây bảo vệ môi trường; Tham gia ủng hộ các loại Quỹ: Bảo trợ nạn nhân chất độc da cam, Quỹ trẻ em... Bên cạnh đó thanh niên CTĐ trong tỉnh cũng tích cực tham gia hiến máu tình nguyện, tham gia đội xung kích giữ gìn an ninh trật tự tại địa phương.

## **IV. CÔNG TÁC CHĂM SÓC SỨC KHỎE**

### **1. Kết quả chăm sóc sức khỏe dựa vào cộng đồng**

Căn cứ Kế hoạch của Trung ương Hội Chữ thập đỏ Việt Nam về việc Triển khai thực hiện Chương trình phối hợp khám, chữa bệnh nhân đạo và chăm sóc sức khỏe cộng đồng năm 2017; Hội Chữ thập đỏ tỉnh xây dựng kế hoạch khám, chữa bệnh nhân đạo và chăm sóc sức khỏe cộng đồng năm 2017, triển khai Tháng hành động vì An toàn thực phẩm năm 2017 đến các cấp Hội trong tỉnh. Công tác chăm sóc sức khỏe dựa vào cộng đồng tiếp tục được triển khai sâu rộng, Tỉnh Hội chỉ đạo các huyện, thành Hội phối hợp với ngành y tế, Đoàn thanh niên, các tổ chức cơ quan, đơn vị đẩy mạnh hoạt động chăm sóc sức khỏe ban đầu cho nhân dân. Trong năm, tỉnh Hội phối hợp với Bộ Chỉ huy quân sự tỉnh triển khai kế hoạch tổ chức khám bệnh và cấp thuốc nhân đạo tới các huyện, thành Hội trong tỉnh, kết quả toàn tỉnh đã tổ chức 15 đợt khám bệnh cho 7.557 lượt nạn nhân chất độc da cam, người nghèo có hoàn cảnh khó khăn, người già cô đơn trị giá 1.278 triệu đồng đạt 151% kế hoạch Trung ương Hội giao. Tiêu biểu trong công tác chăm sóc sức khỏe là: Hội Chữ thập đỏ huyện Ân Thi, huyện Kim Động, huyện Khoái Châu, huyện Tiên Lữ, Thành phố Hưng Yên.

### **2. Công tác sơ cấp cứu Chữ thập đỏ**

Hoạt động sơ cấp cứu được đẩy mạnh, trong năm tỉnh Hội triển khai kế hoạch rà soát hoạt động của các điểm chốt sơ cấp cấp Chữ thập đỏ. Hiện nay toàn tỉnh có 08 điểm chốt sơ cấp cứu Chữ thập đỏ, trong năm đã sơ cấp cứu cho 54 lượt người không may gặp tai nạn rủi ro.

Tiêu biểu trong công tác Sơ cấp cứu Chữ thập đỏ là điểm chốt sơ cấp cứu Thị trấn Như Quỳnh thuộc Hội Chữ thập đỏ huyện Văn Lâm.

### **3. Kết quả tuyên truyền vận động hiến máu tình nguyện**

Với vai trò là cơ quan thường trực của Ban chỉ đạo vận động HMTN tỉnh, Hội Chữ thập đỏ tỉnh đã chủ động tham mưu với Ban chỉ đạo vận động HMTN tỉnh ban hành Kế hoạch số 19/KH-BCĐ ngày 28 tháng 12 năm 2016 của Ban chỉ đạo vận động HMTN tỉnh về việc tuyên truyền, vận động và tổ chức hiến máu tình nguyện tỉnh Hưng Yên năm 2017. Tỉnh Hội tham mưu với Ban chỉ đạo vận động HMTN tỉnh hướng dẫn tuyên truyền Ngày toàn dân tham gia hiến máu tình nguyện 7/4; Hướng dẫn thực hiện “Chiến dịch những giọt máu hồng” hè năm 2017; Tuyên truyền vận động đoàn viên thanh niên và nhân dân tham gia hiến máu tình nguyện. Trong năm 2017 Ban chỉ đạo vận động HMTN các cấp đã đăng 25 tin bài trên báo Trung ương, 45 tin bài trên Đài phát thanh truyền hình tỉnh và Báo Hưng Yên, phát được 500 tin bài trên đài truyền thanh của các huyện, thành phố về công tác vận động HMTN, làm 01 phóng sự nêu gương điển hình nhiều lần tham gia HMTN trên đài PT-TH tỉnh nhân dịp ngày toàn dân tham gia HMTN 7/4. Phối hợp với các đơn vị phát trên 30.000 tờ rơi tuyên truyền HMTN, treo băng zôn, pano, apphic tuyên truyền HMTN. Ban chỉ đạo vận động HMTN tỉnh đã phối hợp với các huyện, thành phố tổ chức được 05 lớp tập huấn HMTN cho 372 đoàn viên thanh niên, cán bộ, hội viên và Tình nguyện viên Chữ thập đỏ cơ sở. Tỉnh Hội phối hợp với Tỉnh Đoàn Hưng Yên và Ban Chỉ đạo Hiến máu tình nguyện huyện Ân Thi tổ chức thành công Lễ Hội Xuân Hồng năm 2017, tại lễ hội đã thu gom được 529 đơn vị máu. Trong năm 2017, toàn tỉnh đã tổ chức được 25 đợt hiến máu tình nguyện, thu hút trên 10.000 người đăng ký tham gia HMTN và tiếp nhận được 7.220 đơn vị máu đạt 106% Kế hoạch Ban chỉ đạo quốc gia giao.

Tiêu biểu trong công tác hiến máu tình nguyện là Hội Chữ thập đỏ huyện Khoái Châu, huyện Kim Động, huyện Ân Thi, huyện Mỹ Hào, Thành phố Hưng Yên, huyện Văn Giang. Đoàn Khối các cơ quan tỉnh, trường Đại học Tài chính quản trị kinh doanh.

## **V. ĐÁNH GIÁ CHUNG**

### **1. Ưu điểm**

- Ban Chấp hành Hội Chữ thập đỏ tỉnh đã chủ động xây dựng chương trình, kế hoạch hoạt động của Hội, chỉ đạo các huyện, thành Hội và các phòng, ban chuyên môn của tỉnh Hội triển khai, thực hiện nghiêm túc kế hoạch là nhân tố tích cực đem lại kết quả thiết thực trong hoạt động công tác Hội và phong trào Chữ thập đỏ.

- Cán bộ, hội viên, Thanh thiếu niên, tình nguyện viên CTĐ tỉnh Hưng Yên nỗ lực, nhiệt tình, quyết tâm phấn đấu, phát huy nội lực và tính năng động sáng tạo trong các phong trào hoạt động nhân đạo của Hội đã góp phần tích cực hoàn thành tốt kế hoạch đã đề ra.

- Hoạt động của Hội đã thu hút đông đảo sự tham gia, ủng hộ của các tổ chức, các nhà hảo tâm và các tầng lớp nhân dân, thiết thực trợ giúp những người có hoàn cảnh khó khăn vươn lên trong cuộc sống, góp phần thực hiện chính sách

an sinh xã hội của Đảng và Nhà nước, nâng cao vai trò, vị thế của tổ chức Hội trong xã hội.

## 2. Hạn chế

- Công tác Hội và phong trào Chữ thập đỏ ở các huyện, thành Hội và một số cơ sở Hội phát triển chưa đồng đều, kết quả hoạt động trong toàn tỉnh chưa cao so với tiềm năng có thể đạt được.

- Công tác xã hội trong vận động nguồn lực phục vụ hoạt động nhân đạo ở một số huyện, thành Hội có kết quả vận động chưa cao; chưa đa dạng hóa các loại hình vận động nguồn lực để nâng cao chất lượng, hiệu quả và giá trị hoạt động.

- Chưa thành lập được quỹ Nhân đạo ở hầu hết các cấp Hội trong toàn tỉnh.

- Công tác thông tin, báo cáo của một số huyện, thành Hội chưa kịp thời, đầy đủ dẫn tới khó khăn trong công tác tổng hợp báo cáo.

## 3. Nguyên nhân hạn chế

- Một số tổ chức Hội từ huyện đến cơ sở chưa làm tốt vai trò tham mưu với cấp uỷ Đảng, chính quyền cùng cấp trong việc quan tâm, lãnh đạo, chỉ đạo và tạo điều kiện cho công tác CTĐ và các phong trào hoạt động nhân đạo tại địa phương, trong đó có việc xây dựng quỹ Nhân đạo của Hội Chữ thập đỏ nên hoạt động của Hội đạt kết quả chưa cao.

- Biên chế cán bộ chuyên trách của tỉnh Hội, các huyện, thành Hội và Hội Chữ thập đỏ các xã, phường, thị trấn còn thiếu, chưa đáp ứng được yêu cầu nhiệm vụ của Hội trong giai đoạn hiện nay. (*Chưa được hưởng phụ cấp như các sở, ngành đoàn thể chính trị - xã hội*)

- Sự phối hợp hoạt động với các ngành, đoàn thể, các tổ chức trong công tác hoạt động nhân đạo ở một số địa phương còn khó khăn, lúng túng; điều kiện kinh phí nhà nước hỗ trợ cho hoạt động của Hội còn hạn chế, phụ cấp cán bộ Hội cơ sở thấp, nhiều Hội cơ sở chưa được cấp kinh phí hoạt động, ảnh hưởng đến chất lượng và hiệu quả hoạt động công tác Hội.

## PHẦN THỨ HAI

### PHƯƠNG HƯỚNG, NHIỆM VỤ CÔNG TÁC HỘI VÀ PHONG TRÀO CHỮ THẬP ĐỎ NĂM 2018

1. Triển khai thực hiện có hiệu quả Nghị quyết Đại hội đại biểu Hội Chữ thập đỏ tỉnh Hưng Yên lần thứ X, nhiệm kỳ 2017 – 2022, Nghị quyết Đại hội đại biểu toàn quốc lần thứ X Hội Chữ thập đỏ Việt Nam;

2. Tiếp tục tham mưu đề xuất với cấp uỷ Đảng, chính quyền, triển khai sâu rộng và thực hiện có hiệu quả chỉ thị số 43- CT/TW ngày 08/06/2010 của Ban Bí thư TW Đảng về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác của Hội Chữ thập đỏ Việt Nam.

3. Xin chủ trương thành lập quỹ Nhân đạo ở các cấp Hội trên địa bàn tỉnh. Tích cực vận động xây dựng quỹ Nhân đạo, quỹ Bảo trợ NNCĐDC có hiệu quả;

Tiến hành điều tra, rà soát nắm vững nhu cầu trợ giúp của đối tượng, triển khai việc trợ giúp đối tượng đạt hiệu quả, thiết thực.

4. Xây dựng kế hoạch phòng ngừa và ứng phó thảm họa năm 2018, xây dựng quỹ cứu trợ khẩn cấp ở mỗi cấp Hội; triển khai hoạt động cứu trợ kịp thời, hiệu quả, đúng đối tượng khi có thiên tai, thảm họa xảy ra.

5. Tiếp tục triển khai Cuộc vận động “Mỗi tổ chức, mỗi cá nhân gắn với một địa chỉ nhân đạo” với trọng tâm là hỗ trợ người khuyết tật nghèo. Tổng kết 10 năm thực hiện Cuộc vận động theo hướng dẫn của Trung ương Hội Chữ thập đỏ Việt Nam.

6. Tiếp tục phối hợp tổ chức khám, chữa bệnh nhân đạo, cấp thuốc miễn phí cho những đối tượng khó khăn; Phối hợp tuyên truyền giáo dục về sức khỏe phòng chống dịch bệnh, vận động nhân dân tích cực tham gia các chương trình y tế quốc gia, nước sạch và vệ sinh môi trường; Củng cố và phát triển các điểm chốt sơ cấp cứu Chữ thập đỏ tại cộng đồng.

7. Kiện toàn và nâng cao hiệu quả của Ban chỉ đạo vận động hiến máu tình nguyện các cấp; chủ trì, phối hợp với các cơ quan thành viên Ban Chỉ đạo cùng cấp thực hiện kế hoạch vận động hiến máu tình nguyện theo chỉ tiêu được giao. Tổ chức các chiến dịch, sự kiện hiến máu tình nguyện tại địa phương. Phát triển và quản lý các câu lạc bộ hiến máu tình nguyện tại các cấp Hội, tập huấn kỹ năng truyền thông, vận động hiến máu tình nguyện.

8. Đẩy mạnh hoạt động tuyên huấn thanh thiếu niên CTĐ nhằm thu hút đông đảo thanh thiếu niên, học sinh, sinh viên tích cực tham gia các hoạt động nhân đạo - từ thiện. Cử TNV, TN tiêu biểu dự Hội trại TNV, TN Chữ thập đỏ toàn quốc lần thứ V. Tổ chức tập huấn nghiệp vụ công tác Hội cho cán bộ, hội viên các cấp.

9. Chỉ đạo phong trào “Tết vì người nghèo và nạn nhân chất độc da cam” Xuân Kỷ Hợi – 2019. Tổng kết 10 năm thực hiện Phong trào theo hướng dẫn của Trung ương Hội Chữ thập đỏ Việt Nam.

10. Thực hiện công tác kiểm tra theo quy định, kiểm tra việc triển khai và thực hiện nghị quyết Đại hội Chữ thập đỏ các cấp, kiểm tra việc xây dựng quy chế hoạt động và chương trình làm việc toàn khóa các huyện, thành Hội./.

11. Tham mưu với cấp ủy chính quyền địa phương về cơ chế, chính sách đối với hoạt động Chữ thập đỏ. Phối hợp với các cấp, các ngành triển khai có hiệu quả hoạt động công tác Hội và phong trào Chữ thập đỏ năm 2018./.

**Nơi nhận:**

- TW Hội CTĐ Việt Nam;
  - TT Tỉnh ủy, UBND tỉnh;
  - Ban Dân vận Tỉnh ủy ;
  - Ủy ban Mặt trận tổ quốc tỉnh;
  - Các đồng chí ủy viên BCH tỉnh Hội;
  - Lưu VT.
- (để báo cáo)

TM. BCH HỘI CHỮ THẬP ĐỎ TỈNH



Nguyễn Cao Cường